COMISSÃO ESPECIAL DESTINADA A ESTUDAR E
APRESENTAR PROPOSTAS DE UNIFICAÇÃO DAS

POLÍCIAS CIVIS E MILITARES

REQUERIMENTO N°        DE 2016
(Do Sr. Delegado Edson Moreira)

Requer, no âmbito da Comissão Especial
destinada a estudar e apresentar
propostas de unificação das polícias civis
e militares, ouvir a senhora Dra.
Consuelo Silveira Neto – Juíza da 1ª
Vara Criminal e Execução Penal e os
senhores Dr. Júlio Ferreira de Andrade -
Juiz de Direito Auxiliar da Comarca de
Ibirité/MG e o Dr. Paulo de Tarso
Tamburini de Souza - Juiz de Direito do
Tribunal de Justiça de Minas Gerais.

 Senhor Presidente,

 Requeiro a Vossa Excelência, com fundamento no
art. 24 do Regimento Interno, item VII, os seguintes especialistas do
Direito em suas diversas áreas:

 Dra. Consuelo Silveira Neto – Juíza da 1ª Vara
Criminal e Execução Penal e Cartas Precatórias
Criminais de Caratinga/MG;

 Dr. Júlio Ferreira de Andrade - Juiz de Direito
Auxiliar da Comarca de Ibirité/MG;

 Dr. Paulo de Tarso Tamburini de Souza - Juiz
de Direito da 7ª Vara da Fazenda Pública e
Autarquias do Tribunal de Justiça de Minas
Gerais.

JUSTIFICATIVA

 Senhor Presidente, a decisão de apresentar este
requerimento, vem da necessidade de ouvir especialistas do Direito,
em suas diversas áreas, expondo suas visões sobre o processo de
unificação das polícias civis e militares em nosso país.

Sala das Sessões, em        de maio de 2016.

DELEGADO EDSON MOREIRA
Deputado Federal – PR/MG